
BOLETIM
INFORMATIVO 

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE

GUAPIMIRIM

PODER EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br
Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITO
JOCELITO PEREIRA DE OLIVEIRA

PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 820 – Fundos 
Centro 
CEP: 25946-280 – Guapimirim – RJ 
www.camaradeguapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-1270

MESA DIRETORA

PRESIDENTE: Halter Pitter dos Santos da Silva 
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves 
1º SECRETÁRIO: Rosalvo Vasconcelos Domingos
2º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Vilar

DEMAIS VEREADORES
André Azeredo Dias 
Alessandra Lopes de Souza
Fabricio Aragao da Silva
Oswaldo Pereira
Paulo César da Rocha

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ANO 20  - Nº 237 - 19 DE JUNHO DE 2019 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2 BIO GUAPIMIRIM 19 DE JUNHO DE 2019

Memorando PMG/TM Nº 0142/2019

EDITAL N.º 076/2019

Em cumprimento ao que determina o Artigo 2º da Lei Fe-
deral n.º 9.452/97, vimos apresentar aos partidos políticos, 
os sindicatos dos trabalhadores e as entidades empresa-
riais, a liberação de recursos financeiros para esta Prefei-
tura Municipal de Guapimirim, abaixo discriminados:

Conta Data C o n t a 
Corrente

Valor

BRASIL S/A SNA 19/06/19 27122-5 R$ 7.140,04
BRASIL S/A FUNDEB 19/06/19 42854-X R$ 62.312,40
BRASIL S/A ITR 19/06/19 70506-3 R$ 4,95
BRASIL S/A FPM 19/06/19 70422-9 R$ 2310.795,36

			       
			 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM
                                                          

19 de Junho de 2019.
           

André Luiz de Oliveira Soares
Secretário Municipal de Fazenda

Mat: 1367658/12

EDITAL

LICITAÇÕES



3BIO GUAPIMIRIM19 DE JUNHO DE 2019

DELIBERAÇÃO

 
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
Rua: Olímpio Pereira Nº181 Parada Modelo 

Email: cmdcaguapimirim@gmail.com 
Tel. (21) 2632-7006 

 

(*) 2ª RETIFICAÇÃO AO EDITAL 

DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR – ELEIÇÕES UNIFICADAS 2019 

DELIBERAÇÃO CMDCA Nº 13 DE 14 DE JUNHO DE 2019. 

 

 

 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – 

CMDCA GUAPIMIRIM no uso de suas atribuições legais, conforme preconiza a Lei 8.069/90 – 

Estatuto da Criança e do Adolescente, a Lei Federal n. 13.824, de 9 de maio de 2019, a Resolução 

nº 152/2012 e a Resolução nº 170/2014, ambas expedidas pelo Conselho Nacional dos Direitos da 

Criança e do Adolescente – CONANDA, e a Lei Municipal nº. 854/2015, 

DELIBERA:  

Art. 1º - A 2ª RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO 

TUTELAR – ELEIÇÕES UNIFICADAS 2019 foi necessária a fim de atender ao processo de 

Escolha do Conselho Tutelar. 

Art. 2º- Fica alterado as datas dos seguintes Artigos do EDITAL DE ESCOLHA DOS MEMBROS 

DO CONSELHO TUTELAR – ELEIÇÕES UNIFICADAS 2019, sendo: Art. 23º - A divulgação 

nominal preliminar dos aprovados acontecerá no dia 15 de julho de 2019, na sede do CMDCA, a 

partir das 13 horas; Art. 24º - Caso haja pedido de recurso do resultado da prova de conhecimentos 

específicos, o candidato deverá elaborar o mesmo por escrito e entregar nos dias 16 a 18/07/2019, 

na sede do CMDCA, no horário das 09:00 às 11:30 horas e de 13:00 às 16:00 horas e Art. 25º - O 

resultado dos recursos, bem como a divulgação da listagem final de aprovação, estará à disposição 

dos candidatos na sede do CMDCA, no dia 23 de julho de 2019, no horário das 09:00 às 11:30 horas 

e de 13:00 às 16:00 horas. 

 

 

DISPÕE SOBRE A 2ª RETIFICAÇÃO 

AO EDITAL DE ESCOLHA DOS 

MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR 

– ELEIÇÕES UNIFICADAS 2019. 

 

 
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
Rua: Olímpio Pereira Nº181 Parada Modelo 

Email: cmdcaguapimirim@gmail.com 
Tel. (21) 2632-7006 

 

 Art. 3º -Está deliberação foi aprovada em reunião Extraordinária do CMDCA realizada no dia 12 

de junho de 2019 e entra em vigor na data de sua publicação. 

Guapimirim, 17 de junho de 2019. 

 

Ana Paula Lopes de Lima Almeida 

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente CMDCA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 BIO GUAPIMIRIM 19 DE JUNHO DE 2019

RESOLUÇÃO



5BIO GUAPIMIRIM19 DE JUNHO DE 2019

ATAS



6 BIO GUAPIMIRIM 19 DE JUNHO DE 2019



7BIO GUAPIMIRIM19 DE JUNHO DE 2019



8 BIO GUAPIMIRIM 19 DE JUNHO DE 2019



9BIO GUAPIMIRIM19 DE JUNHO DE 2019



10 BIO GUAPIMIRIM 19 DE JUNHO DE 2019



11BIO GUAPIMIRIM19 DE JUNHO DE 2019



12 BIO GUAPIMIRIM 19 DE JUNHO DE 2019



13BIO GUAPIMIRIM19 DE JUNHO DE 2019



14 BIO GUAPIMIRIM 19 DE JUNHO DE 2019



15BIO GUAPIMIRIM19 DE JUNHO DE 2019



16 BIO GUAPIMIRIM 19 DE JUNHO DE 2019



17BIO GUAPIMIRIM19 DE JUNHO DE 2019



18 BIO GUAPIMIRIM 19 DE JUNHO DE 2019



19BIO GUAPIMIRIM19 DE JUNHO DE 2019



20 BIO GUAPIMIRIM 19 DE JUNHO DE 2019



21BIO GUAPIMIRIM19 DE JUNHO DE 2019

BOLETIM
INFORMATIVO 

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE

GUAPIMIRIM
2019
www.guapimirim.rj.gov.br


		2019-06-19T16:57:39-0300
	JOCELITO PEREIRA DE OLIVEIRA:92808980787




